Kalaupun tidak begitu tepat untuk masa Mu‘awiyah (dan ‘Umar ibn ‘Abd al-‘Azīz) — sebagaimana argumen untuk Mu‘awiyah itu telah dikutip dari Ibn Taimiyah di atas — penilaian serupa itu jelas dianggap berlaku untuk keseluruhan rezim Bani ‘Umayyah, khususnya sejak kekuasaan Marwān ibn al-Ḥakam (60-62 H/644-655 M). Apalagi Marwān ini pernah menjabat sebagai pembantu utama Khalifah Utsman ibn ‘Affān (22-35 H/644-656 M), dan diduga keras berada di balik beberapa kebijakan Utsman yang mengundang *fitnah* besar dalam sejarah Islam itu. Karenanya, sejak saat itu tumbuh oposisi keagamaan kepada rezim Damaskus, tidak saja oleh musuh tradisional kaum ‘Umayyah yang terdiri dari golongan Syi‘ah dan Khawarij, tetapi juga oleh golongan Sunnah, yang kaum ‘Umayyah ikut mendukung dan melindungi pertumbuhan awalnya.